
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 530 
Programma Alcotra 2014-2020 Italia-Francia. PITEM RISK. Progetto RISK-COM. 
Accertamento  e impegni per versamento  quota FESR ai partner. CUP J89F18001680007. 
 

 

ATTO DD 530/A2102B/2023 DEL 28/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Programma Alcotra 2014-2020 Italia-Francia. PITEM RISK. Progetto RISK-COM. 

Accertamento e impegni per versamento quota FESR ai partner. CUP 
J89F18001680007. 
 

La Commissione Europea ha adottato il Programma Interreg V Italia-Francia 2014-2020 con 
Decisione C(2015) 3707 del 28/05/2015; 
 
il Comitato di sorveglianza del Programma Alcotra ha approvato con procedura scritta conclusasi in 
data 16/12/2016 l’emanazione del bando per la presentazione delle candidature alla costituzione di 
Piani integrati tematici (Pitem) e di Piani integrati territoriali (Piter); 
 
con D.G.R. n. 4825 del 27/03/2017 la Regione Piemonte ha approvato il deposito di 7 Piani Integrati 
Tematici – Pitem, nell’ambito del Programma Alcotra 2014-2020 su diversi assi prioritari tra i quali 
è inserito nell’Asse 2 “Ambiente Sicuro” Pitem RISK – Resilienza, Informazione, 
Sensibilizzazione, Comunicazione, Cittadini; 
 
con D.G.R. n. 6196 del 22/12/2017 è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte al Piano 
Integrato Tematico Pitem RISK, depositato dalla regione Autonoma Valle d’Aosta in qualità di 
coordinatore, nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020; 
 
in data 30/01/2018 è stato depositato il Progetto RISK-COM relativo al Pitem RISK, e in data 
16/10/2018 l’Autorità di Gestione ha comunicato la decisione del Comitato di sorveglianza dell’11 
luglio 2018 che ha selezionato il progetto RISK-COM nell’ambito del Piano integrato RISK; 
 
il Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione Interreg V Italia-Francia 2014-2020 
nella seduta dell’11 luglio 2018 ha approvato e ammesso a finanziamento il progetto denominato 
“RISK-COM”; 
 
con DGR n. 6-7938 del 30/11/2018 la Giunta Regionale ha autorizzato l’iscrizione dei fondi per gli 
anni 2019-2020-2021 istituendo appositi capitoli di entrata e di spesa; 
 
considerato il quadro economico complessivo del progetto, come notificato dall’Autorità di 



 

Gestione: 
 
 
 

PARTNER PAESE TOT FESR CONTROPARTITA 
PUBBLICA 

 

Regione 
Piemonte 

ITA 402.500,00 342.125,00 60.375,00  

Regione 
Autonoma 
Valle d’Aosta 

ITA 312.450,00 265.582,50 46.867,50  

Fondazione 
CIMA 

ITA 272.500,00 231.625,00 40.875,00  

Regione 
Liguria 

ITA 130.000,00 110.500,00 19.500.00  

Region PACA FR 109.500,00 93.075,00 16.425,00  

Departement 
Hautes Alpes 

FR 182.000,00 154.700,00 27.300,00  

B.R.G.M. FR 226.450,00 192.482,50 33.967,50  

S.D.I.S. 73 FR 247.000,00 209.950,00 37.050,00  

      

 
Considerato che la “Convenzione di Attribuzione del Contributo FESR” siglata il 3 ottobre 2018 tra 
la Regione Piemonte, capofila del progetto, e l’Autorità di Gestione Regione Auvergne-Rhone-
Alpes, prevede all’art.9 comma 6 che il capofila trasferisca agli altri partner le rispettive quote, sulla 
base del calcolo fatto dall’Autorità di Gestione per ciascun beneficiario, del contributo FESR entro 
30 giorni dalla registrazione della quietanza; 
 
con determinazione n.321 del 19/12/2018 è stato accertato il versamento dell’anticipo di € 
160.004,00 pari al 10% della quota FESR spettante proporzionalmente ai partner  
 
con determinazione n. 5 del 25/01/2019 è stata disposta la liquidazione dell’anticipo della quota 
FESR pari al 10%  
 

PARTNER PAESE FESR TOTALE 10% anticipo Cap. 146426/2019 

Regione 
Autonoma Valle 
d’Aosta 

ITA 265.582,50 26.558,25  

Fondazione 
CIMA 

ITA 231.625,00 23.162,50  

Regione Liguria ITA 110.500,00 11.050,00  

 



 

PARTNER PAESE FESR TOTALE 10% anticipo Cap. 172489/2019 

Region PACA FR 93.075,00 9.307,50  

Departement 
Hautes Alpes 

FR 154.700,00 15.470,00  

B.R.G.M. FR 192.482,50 19.248,25  

S.D.I.S. 73 FR 209.950,00 20.995,00  

     

 
con determinazione n.202 del 30/09/2021 è stato accertato il versamento dell’acconto di € 
359.197,16 pari al 30% delle spese sostenute e disposta la liquidazione dell’anticipo della quota 
FESR; 
 

PARTNER PAESE 30% Cap. 
146426/2019 

Regione 
Autonoma Valle 
d’Aosta 

ITA  104.253,58 

Fondazione 
CIMA 

ITA  85.614,16 

Regione Liguria ITA  3.103,82 

 
 

PARTNER PAESE 30% Cap. 172489/2019 

B.R.G.M. FR  97.810,96 

S.D.I.S 73 FR  68.414,64 

    

    

 
 
Considerato che il progetto è giunto a conclusione ed è stato richiesto il pagamento delle spese 
sostenute; 
 
visti i certificati di avanzamento n.3, finale dell’Autorità di Gestione dell’anno 2023 e la scheda di 
chiusura; 
 
con quietanza n.58 del 12/12/2023 la Regione Auvergne-RhoneAlpes, (codice beneficiario 
n.328367), ha provveduto al versamento del restante 70% del contributo FESR dovuto a fronte delle 
spese sostenute da tutti i partner pari ad € 571.454,44, di cui € 226.405,99 relativi alle spese 
certificate della Regione Piemonte, già accertati con precedenti atti amministrativi; 
 
occorre pertanto accertare la restante somma di € 345.048,46 relativa alle spese certificate dei 
partner sul capitolo 29159/2023; 



 

 
al progetto RISK-COM è associato il CUP J89F18001680007; 
 
valutato inoltre di procedere con il versamento delle quote FESR spettanti proporzionalmente ai 
partner , assumendo i relativi impegni di spesa; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile alle annualità 2023; 
 
visti i capitoli 146426/2023 e 172489/2023 che risultano pertinenti e presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 345.048,45 come di seguito dettagliato:  
 
Cap. 146426/2023 € 133.869,29 a favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta (codice 
beneficiario 81748) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 146426/2023 € 74.900,80 a favore del Centro Internazionale di Monitoraggio Ambientale- 
Fondazione CIMA (codice beneficiario 351700) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Cap. 146426/2023 € 59.915,65 a favore della Regione Liguria (codice beneficiario 59386) del 
bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 47.363,75 a favore del Bureau de Recherches Geologiques et Minieres 
B.R.G.M. (codice beneficiario 351704) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 26.517,61 a favore del Service Departimental d’Incendie et de Secours de la 
Savoie S.D.I.S. 73 (codice beneficiario 351701) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 2.481,35 a favore del Conseil Departemental Des Hautes Alpes (codice 
beneficiario 351703) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
di accertare la somma complessiva di € 345.048,46 corrisposti da Regione Auvergne-RhoneAlpes, 
(codice beneficiario n.328367), a fronte delle spese certificate dai partner, di cui alla quietanza n.58 
del 12/12/2023, relativa al versamento del saldo del contributo FESR per il progetto RISK-COM, 
Programma Interreg V-Alcotra sul cap.29159/2023 del bilancio gestionale 2023 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;; 



 

 
di dare atto che l’importo di € 345.048,46 non è stato oggetto di precedenti accertamenti; 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina 
del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2) come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 
14/06/2021; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• · la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• · la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• · la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• · la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• · la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• · il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• · il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• · la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• · il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• · il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 



 

digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• · la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• · la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• · la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• · la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• · la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• · la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• · la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• · la legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• · la D.G.R. n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

• · Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• · DGR 5-7818/2023/XI, avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

 
DETERMINA  

 
Di prendere atto della quietanza n.58 del 12/12/2023 con cui la Regione Auvergne-RhoneAlpes, 
(codice beneficiario n.328367), ha provveduto al versamento del restante 70% del contributo FESR 
del progetto RISK-COM dovuto a fronte delle spese sostenute da tutti i partner pari ad € 
571.454,44, di cui € 226.405,99 relativi alle spese certificate della Regione Piemonte, già accertati 
con precedenti atti amministrativi; 
 
Di provvedere, come previsto dalla “Convenzione di Attribuzione del Contributo FESR” siglata il 3 
ottobre 2018 tra la Regione Piemonte, capofila del Piano Tematico (PITEM) “RISK-COM”, e 
l’Autorità di Gestione Regione Auvergne-Rhone-Alpes del Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Interreg V- Alcotra, (art.9 comma 6) al trasferimento ai partner delle rispettive 
quote del contributo FESR entro 30 giorni dalla registrazione della quietanza, sulla base del calcolo 
effettuato dall’Autorità di Gestione per ciascun beneficiario ; CUP J89F18001680007. 
 
di accertare la somma complessiva di € 345.048,45 corrisposti da Regione Auvergne-RhoneAlpes, 
(codice beneficiario n.328367), per le spese certificate dei partner, di cui alla quietanza n.58 del 



 

12/12/2023, relative al versamento del saldo del contributo FESR per il progetto RISK-COM, 
Programma Interreg V-Alcotra, sul cap.29159/2023 del bilancio gestionale annualità 2023 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;;  
 
dando atto che non è stata oggetto di precedenti accertamenti; 
 
di dare atto che la quota parte del versamento di € 226.405,99 corrisponde agli accertamenti 
vincolati alle spese sostenute dalla Regione Piemonte; 
 
visti i capitoli 146426/2023 e 172489/2023 che risultano pertinenti e presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 345.048,45 come di seguito dettagliato:  
 
Cap. 146426/2023 € 133.869,29 a favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta (codice 
beneficiario 81748) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 146426/2023 € 74.900,80 a favore del Centro Internazionale di Monitoraggio Ambientale- 
Fondazione CIMA (codice beneficiario 351700) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Cap. 146426/2023 € 59.915,65 a favore della Regione Liguria (codice beneficiario 59386) del 
bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 47.363,75 a favore del Bureau de Recherches Geologiques et Minieres 
B.R.G.M. (codice beneficiario 351704) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 26.517,61 a favore del Service Departimental d’Incendie et de Secours de la 
Savoie S.D.I.S. 73 (codice beneficiario 351701) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Cap. 172489/2023 € 2.481,35 a favore del Conseil Departemental Des Hautes Alpes (codice 
beneficiario 351703) del bilancio gestionale annualità 2023 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
di autorizzare il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, URP, alla liquidazione 
dei relativi importi; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010; 
 



 

di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
 
dati di amministrazione trasparente:  
 
Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V Italia-Francia Alcotra, Progetto RISK-COM 
 
CUP J89F18001680007 
 

PARTNER PAESE Cap. 146426/2023 

Regione Autonoma 
Valle d’Aosta 

ITA 133.869,29 

Fondazione CIMA ITA 74.900,80 

Regione Liguria ITA 59.915,65 

 

PARTNER PAESE Cap. 172489/2023 

B.R.G.M. FR 47.363,75 

S.D.I.S 73 FR 26.517,61 

Hautes Alpes FR 2.481,35 

   

 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio  
Modalità Individuazione Beneficiario: “Convenzione di Attribuzione del Contributo FESR” del 
3/10/2018. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 530/A2102B/2023  DEL 28/12/2023

Impegno N.: 2023/25329
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007.
Importo (€): 133.869,29
Cap.: 146426 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER ITALIANI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 81748
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 530/A2102B/2023  DEL 28/12/2023

Impegno N.: 2023/25331
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007.
Importo (€): 74.900,80
Cap.: 146426 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER ITALIANI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 351700
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a
Teatri stabili di iniziativa pubblica
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/25333
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007.
Importo (€): 59.915,65
Cap.: 146426 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER ITALIANI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 59386
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 530/A2102B/2023  DEL 28/12/2023

Impegno N.: 2023/25335
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007.
Importo (€): 47.363,75
Cap.: 172489 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER FRANCESI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 351704
PdC finanziario: Cod. U.1.04.05.04.001 - Trasferimenti correnti al Resto del Mondo
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/25337
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007
Importo (€): 26.517,61
Cap.: 172489 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER FRANCESI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 351701
PdC finanziario: Cod. U.1.04.05.04.001 - Trasferimenti correnti al Resto del Mondo
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 530/A2102B/2023  DEL 28/12/2023

Impegno N.: 2023/25338
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007
Importo (€): 2.481,35
Cap.: 172489 / 2023 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
TRASFERIMENTO FONDI AI PARTNER FRANCESI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 351703
PdC finanziario: Cod. U.1.04.05.04.001 - Trasferimenti correnti al Resto del Mondo
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)

Accertamento N.: 2023/3534
Descrizione: PROGRAMMA ALCOTRA 2014-2020 ITALIA-FRANCIA. PITEM RISK. PROGETTO 
RISK-COM. ACCERTAMENTO E IMPEGNI PER VERSAMENTO QUOTA FESR AI PARTNER. CUP 
J89F18001680007
Importo (€): 345.048,45
Cap.: 29159 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-
COM, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 
2014-2020 ALCOTRA - QUOTA FESR
Soggetto: Cod. 328367
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo


